

نگهبان (همسفران)

با قوت گرفتن از قدرت مطلق ، «الله» ، جلسه را آغاز می‌نمائیم .

* سلام دوستان من نگهبان این جلسه هستم .

* این یک کارگاه آموزشی خصوصی ، ویژه همسفران کنگره ۶۰ می‌باشد .

* خواهش می‌کنم برای رهایی خودمان از دست نیرومندترین دشمن خودمان که چهل و نا آگاهی خودمان است، ۱۴ ثانیه سکوت نماییم و به خدا پناه ببریم. (سکوت از ۱۰۰۱ تا ۱۰۱۴ در ذهن شمارش می‌شود)

سکوت... (در سکوت کسی نباید آمد و رفت نماید)

* دوستان ! ما خانواده‌ها ، همسفر مسافرانی هستیم که سفر خود را از تاریکی ها به طرف روشنایی‌ها آغاز نموده‌اند؛ بنابراین ، خود را همسفر معرفی می‌کنیم ، زیرا ما نیز سفر خود را آغاز نموده‌ایم .

“ این سفر، سفری است از ظلمت به نور، از نادانی به دانایی، از حقارت به سرفرازی، از ترس به شجاعت، از کفر به ایمان، از قهر به مهر و در نهایت، از نفرت به طرف عشق ”

* من یک همسفر هستم . آیا همسفران دیگری در این جلسه حضور دارند ؟

* از همسفر عزیز خواهش می‌کنم استادی جلسه را برای خدمت کردن و اداره آن بپذیرند.

خواهش می‌کنم به احترام ایشان بایستید.

(جلسه به استاد سپرده می‌شود)

هدف از دبیری کسب مهارت در نوشتن و ثبت وقایع و محتوای جلسات کنگره ۶۰ می باشد؛ لذا دبیر در طول جلسه بایستی مشغول نوشتن و ثبت سخنان استاد جلسه، مشارکت ها، اعلام سفر و سخنان مسافر در مراسم جشن تولد باشد.

* حال طبق قانون یازدهم، سبد پول به گردش در می آید. کمک های داوطلبانه ما باعث خودکفایی می شود و کنگره را در رسیدن به اهدافش یاری خواهد داد.

(نگهبان، در هر جلسه فقط یک بار می تواند سبد پول را به گردش در آورد. سبد پول دست به دست با نظارت مهمانداران به گردش در می آید)

* از مرزبان کشیک خواهش می کنیم در جایگاه قرار بگیرند و لژیون هایی که شرایط پذیرش تازه واردین را دارند، معرفی نمایند. (پیام ها کوتاه و خلاصه بیان شوند)

(جلسه مجدداً به استاد واگذار می شود)

(در صورت وجود اطلاعیه نگهبان، بعد از قرائت حرمت، توسط نگهبان خوانده می شود)

بخش دوم

* از استاد جلسه تشکر می کنیم .

* از همسفر عزیز خواهش می کنیم نوشتار مصرف کننده کیست را بخوانند.

* از مرزبان کشیک، لژیون خدمتگذار، لژیون (چندم) و دبیر جلسه، که به خوبی خدمت نمودند تشکر می کنیم.

* از دبیر جلسه خواهش می کنیم موجودی سبد پول را اعلام نمایند.

* دوستان! کنگره ۶۰ راهی است که رهایی ما را فراهم نموده است. لذا برای حفظ اعتماد افراد به کنگره ۶۰، لازم و منطقی است که هویت اعضا را حفظ نماییم.

با تشکر از شرکت دوستان، جلسه را با دعای کنگره ۶۰ به پایان می رسانیم.

توجه: نگهبان فقط یک دعا می کند، طبق نوشتارها. سپس می گوید:

هرکس هر خواسته یا دعایی دارد در ذهن خود مطرح نماید،

فقط یک خواسته یا یک دعا، ۱۴ ثانیه سکوت و سپس، خداوندا...

(برای ۱۴ ثانیه سکوت از ۱۰۰۱ تا ۱۰۱۴ در ذهن شمارش می شود)